Página 1 de 10

ATA Nº 13

REUNIÃO DE JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE

RECRUTAMENTO PARA A CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL, PARA EXERCÍCIO DE

FUNÇÕES NOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DO CONCELHO DE LOURES

Ao vigésimo quarto dia do mês de junho do ano dois mil e vinte e cinco, pelas catorze horas, nas

instalações do Departamento de Recursos Humanos, reuniu o júri do procedimento concursal em

epígrafe, nomeado por despacho da Sra. Vice-Presidente, de 22 de fevereiro de 2024, na informação n.º

13/DGRH/APG/CS-PO, de 15 de fevereiro de 2024.

Presentes:

Presidente:

Dr. Nuno Miguel Oliveira Galhardo, Diretor do Departamento de Educação.

Vogais:

Dr.ª Ana Carina Simões Ferro, Técnica Superior da Divisão de Gestão do Parque Escolar;

Dr. Carlos Miguel Dias Moreira, Diretor do Departamento de Recursos Humanos;

Dr.ª Dora Batista Neves Silva, Técnica Superior do Departamento de Recursos Humanos;

Dr.ª Ana Mafalda Ferreira Juvandes Faria Silva, Técnica Superior da Divisão de Gestão do Parque Escolar.

Deliberou o júri, por unanimidade, proceder à discussão da seguinte ordem de trabalhos:

1.  Análise de requerimentos apresentados;

2.  Resultados da aplicação do método de seleção – avaliação psicológica (AP)

    2.1 Exclusão de candidatos

3. Calendarização do método de seleção – entrevista de avaliação de competências (EAC).

1. No que diz respeito ao ponto 1 da ordem de trabalhos, o júri deliberou, por unanimidade, proceder à

apreciação dos requerimentos apresentados pelas candidatas Ana Paula da Encarnação Loureiro

Teixeira Marques, com o registo de entrada número 097957/2025, de 11/06, e Patrícia Raquel Nóbrega

Rodrigues, com registo de entrada número 101459/2025, de 16/06, alegando não terem conhecimento

da marcação do método de seleção – avaliação psicológica e pela candidata Ângela Maria Russo

Sardinha, com registo de entrada número 89772/2025, de 28/05, solicitando a alteração da data da

avaliação psicológica.

Vem o júri esclarecer as candidatas Ana Paula da Encarnação Loureiro Teixeira Marques e Patrícia

Raquel Nóbrega Rodrigues que a notificação para aplicação do método de seleção – avaliação

psicológica, efetuou-se nos termos do disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,

através do portal de recrutamento no dia 20 de maio de 2025.

.

  Página 2 de 10

De referir que a ata n.º 12, onde o júri delibera a calendarização do método de seleção do procedimento

– avaliação psicológica, ficou disponível na página eletrónica desta Câmara Municipal no mesmo dia da

notificação.

Esclarece ainda o júri que, o procedimento concursal obedece aos princípios da liberdade de candidatura,

de igualdade de condições e de igualdade de oportunidades para todos os candidatos.

Os princípios que postulam o procedimento concursal vedam atuações e decisões que consubstanciem

ou impliquem um tratamento diferenciado dos candidatos, irrelevante para a capacidade e preparação

necessárias à ocupação do posto de trabalho e ditado por situações individualizadas e concretas.

Face ao exposto, e sob pena de se conferir discriminação/desigualdade positiva de tratamento ao

candidato, deliberou o júri, por unanimidade, indeferir os pedidos das candidatas Ana Paula da

Encarnação Loureiro Teixeira Marques, Patrícia Raquel Nóbrega Rodrigues e Ângela Maria Russo

Sardinha.

2. No que diz respeito ao ponto 2 da ordem de trabalhos, os resultados da aplicação do método de

seleção avaliação psicológica (AP), tiveram a seguinte expressão:

Nome
Menção

Classificativa
Observações

Aldegundes Tomé Miranda - Faltou

Aldira Lopes Silva Moreno - Faltou

Alice Isabel Silva Cobra Não Apto -

Ana Alzira Aiepa Apto -

Ana Bela Santos Ventura Macedo - Faltou

Ana Carolina Fernandes Quirino Apto -

Ana Cristina Ribeiro Cipriano Apto -

Ana Isabel Campos Nunes - Faltou

Ana Margarida Matos da Silva Apto -

Ana Margarida Neves Pereira Não Apto -

Ana Paula Cortez Antunes Cardoso Apto -

Ana Paula da Encarnação Loureiro Teixeira - Faltou

Ana Paula de Jesus Correia Apto -

Ana Rita dos Santos Murteira Apto -

Ana Sofia Felgueiras Morais Apto -

  Página 3 de 10

Nome
Menção

Classificativa
Observações

Ana Sofia Lobo Coelho Apto -

Ana Sofia Ramos Alves da Conceição Henriques Apto -

Anabela dos Santos Veigas - Faltou

Andreia Sofia Vieira Rodrigues Apto -

Ângela Maria Russo Sardinha - Faltou

Angélica Kibeti Nzuzi Apto -

Antónia Célia Dias Guerra Capricho Apto -

Assilénia Osvaldo Baticã Ferreira de Almeida - Faltou

Branca Solange Simão Apto -

Carla Sofia do Rosario Tavares -  Faltou

Cátia Andreia Aleixo da Costa Apto -

Cátia Diana Guedes Duarte Apto -

Cátia Sofia Ferreira Santos - Faltou

Claudenice Amaral de Carvalho -  Faltou

Cláudia Isabel dos Santos Gonçalves Apto -

Cláudia Mendes Monteiro - Faltou

Cláudia Sofia Coias Gomes - Faltou

Cláudia Sofia Mendes Soares - Faltou

Cristiana Gonçalves Ramos Apto -

Débora Soraia Faria Neves Não Apto -

Dersidélia dos Santos Sousa Pontes - Faltou

Edna Rodrigues Gonçalves - Faltou

Elizete Alves de Freitas Oliveira - Faltou

Elsa Marisa Pereira França - Faltou

Fernanda Maria Messias Antunes Rodrigues Apto -

Filipa Inês de Freitas Barradas - Faltou

Filomena Sanches Nunes Apto -

  Página 4 de 10

Nome
Menção

Classificativa
Observações

Flávia Isabel Varela Gonçalves Apto -

Flora de Jesus Carvalho João Rufino Apto -

Georgina da Costa Almeida Inácio Apto -

Gleide Cristina Galdino Reis Apto -

Helena Eduarda Santos da Silva Alves - Faltou

Hilária dos Anjos da Silva Coelho - Faltou

Inês Peres Santos Apto -

Ioan-Cristian Runcan Apto -

Irina Alexandra Correia Gameiro Gaspar Apto -

Jaqueline Cavalcanti Barbosa Rodrigues Apto -

Jéssica Sofia da Silva Mugeiro Apto -

Joana Filipa Martins Silvestre - Faltou

João André Alves Gomes - Faltou

João Filipe Amiguinho Silva Apto -

Kiwamena da Conceição Bento Borges Apto -

Leonalda Madalena Tomás Apto -

Lívia Márcia Leite Bianchi Apto -

Luciana da Conceição André Fernandes Martins Apto -

Mafalda Marques Veríssimo do Rêgo Bayan - Faltou

Maiara de Souza Pinheiro - Faltou

Marcelo Alexandre Morais Moreira - Faltou

Márcia Cristina Sousa Fernandes Apto -

Márcia Filipa dos Santos Mendonça Ferreira Apto -

Márcia Leopoldina Pingão Tomás Apto -

Maria Assunção Capucho Cordeiro Rosa Cativo - Faltou

Maria Clotilde Piedade Chumbeiro Ventura Apto -

Maria Cristina Duarte Ferreira Gandarêz Martins Apto -

  Página 5 de 10

Nome
Menção

Classificativa
Observações

Maria da Conceição Marques Pires Gil - Faltou

Maria da Conceição Quaresma Campré - Faltou

Maria de Fátima da Silva Neto Não Apto -

Maria de Fátima Teixeira da Rocha - Faltou

Maria do Rosário da Rocha Nunes - Faltou

Maria Fernanda Gomes Teixeira - Faltou

Maria Isabel da Silva Tavares Maçãs Ferreira - Faltou

Maria João Nunes Figueiredo - Faltou

Maria Micaela Stichini Marques Santos Apto -

Maria Porfíria Duarte Carvalho Serra Apto -

Marilene Alves Monteiro do Sacramento Não Apto -

Marisa Pereira Monteiro Apto -

Marisa Sofia Rodrigues Lopes Marques - Faltou

Marlucia Cândida da Cruz Apto -

Michelle Aprígio dos Santos Ferreira Costa Apto -

Mihaela Cristina Mununar Apto -

Nilcilene Benedita da Silva Ormond - Faltou

Otelinda do Rosário Almeida Nunes Campinas Apto -

Patrícia Miguel Pedro Neto Apto -

Patrícia Raquel Nóbrega Rodrigues - Faltou

Paula Cristina Amaro Tomás Torrão Apto -

Paula Cristina Ribeiro Gonçalves Apto -

Paula Patrícia Jorge Neto Kimuenhi Apto -

Pedro Manuel Lourenço Frade - Faltou

Priscila Redondo Vieira Apto -

Queta Cá  Apto -

Roberta do Amaral Corrêa Pereira Apto -

  Página 6 de 10

Nome
Menção

Classificativa
Observações

Rogério Paulo Gonçalves Alves Apto -

Rosa Maria Pereira Mesquita Apto -

Rosenda Teresa Varela e Teixeira Cruz - Faltou

Rounice Sofia Santos Fernandes Varela Fat Apto -

Rute Isabel Pinto Pedro Apto -

Rute Marina Paiva Duarte Não apto -

Rute Miguel Kitota Pascoal Apto -

Sandra Isabel Guedes dos Santos Silva - Faltou

Sandra Isabel Travassos Branco Jorge Apto -

Sandra José Pereira Pinto Correia - Faltou

Sandra Maria da Veiga - Faltou

Sara Alexandra Carona Farias Apto -

Sónia Alexandra Mascarenhas Ferreira Robles Apto -

Sónia Cristina Amaro Gomes Não apto -

Susana Cristina Cardoso Juliano Apto -

Susana Isabel da Silva Alves dos Santos -  Faltou

Susana Maria dos Santos Gonçalves Apto -

Susana Moreno Barradas - Faltou

Susana Patrícia Correia Saraiva Apto -

Susana Patrícia Raimundo Simôa Apto -

Tatiana Dionisio Martins - Faltou

Telma Sofia da Costa Lopes - Faltou

Teresa Cássio Poita Apto -

Teresa de Jesus Carvalho Pinto Serra Apto -

Tiago Evangelista Borrego Apto -

Vanessa Alexandra Moreira Alves Apto -

Vânia Carina Ramos Costa - Faltou

  Página 7 de 10

Nome
Menção

Classificativa
Observações

Vânia Filipa de Almeida Pinho - Faltou

Vânia Patrícia Rosa Domingues Apto -

Vera Alexandra dos Santos Graça - Faltou

Virgínia da Conceição Gonçalves Correia de Oliveira
Veríssimo

- Faltou

Virgínia Maria Cardoso de Oliveira Silva Não apto -

Os candidatos que faltaram ao método de seleção avaliação psicológica e os que obtiveram o nível

classificativo de não apto ficam excluídos do procedimento, conforme deliberado pelo júri na sua primeira

reunião (ata n.º 1), podendo pronunciar-se da sua exclusão no prazo de audiência dos interessados, de

acordo com o previsto no Código do Procedimento Administrativo.

As candidatas Susana Maria dos Santos Silva, Natacha Vítor Cordeiro, Jéssica Alexandra da Silva Pedro,

Manuela de Assunção Morais, Maria Teresa Cardoso Capitão Saramago e Maria Manuela Simões Pedro

Ferreira Duro solicitaram a desistência do procedimento concursal através de requerimento com os

registos de entrada número 81002/2025, de 15 de maio, 81238/2025, de 15 de maio, 81964/2025, de 16

de maio, 84184/2025, de 21 de maio, 83931/2025, de 20 de maio e 86876/2025, de 23 de maio.

2. No que diz respeito ao ponto 2 da ordem de trabalhos, o júri deliberou, por unanimidade, definir a

seguinte calendarização para a aplicação do método de seleção – entrevista de avaliação de

competências:

Nome Dia Hora

Ana Alzira Aiepa

14/07/2025

9h00

Ana Carolina Fernandes Quirino 9h30

Ana Cristina Ribeiro Cipriano 10h00

Ana Margarida Matos da Silva 10h30

Ana Paula Cortez Antunes Cardoso 11h00

Ana Paula de Jesus Correia 11h30

Ana Rita dos Santos Murteira 12h00

Ana Sofia Felgueiras Morais

15/07/2025

9h00

Ana Sofia Lobo Coelho 9h30

Ana Sofia Ramos Alves da Conceição Henriques 10h00

Andreia Sofia Vieira Rodrigues 10h30

Angélica Kibeti Nzuzi 11h00

Antónia Célia Dias Guerra Capricho 11h30

Branca Solange Simão 12h00

  Página 8 de 10

Nome Dia Hora

Cátia Andreia Aleixo da Costa

16/07/2025

9h00

Cátia Diana Guedes Duarte 9h30

Cláudia Isabel dos Santos Gonçalves 10h00

Cristiana Gonçalves Ramos 10h30

Fernanda Maria Messias Antunes Rodrigues 11h00

Filomena Sanches Nunes 11h30

Flávia Isabel Varela Gonçalves 12h00

Flora de Jesus Carvalho João Rufino

17/07/2025

9h00

Georgina da Costa Almeida Inácio 9h30

Gleide Cristina Galdino Reis 10h00

Inês Peres Santos 10h30

Ioan-Cristian Runcan 11h00

Irina Alexandra Correia Gameiro Gaspar 11h30

Jaqueline Cavalcanti Barbosa Rodrigues 12h00

Jéssica Sofia da Silva Mugeiro

18/07/2025

9h00

João Filipe Amiguinho Silva 9h30

Kiwamena da Conceição Bento Borges 10h00

Leonalda Madalena Tomás 10h30

Lívia Márcia Leite Bianchi 11h00

Luciana da Conceição André Fernandes Martins 11h30

Márcia Cristina Sousa Fernandes 12h00

Márcia Filipa dos Santos Mendonça Ferreira

21/07/2025

9h00

Márcia Leopoldina Pingão Tomás 9h30

Maria Clotilde Piedade Chumbeiro Ventura 10h00

Maria Cristina Duarte Ferreira Gandarêz Martins 10h30

Maria Micaela Stichini Marques Santos 11h00

Maria Porfíria Duarte Carvalho Serra 11h30

Marisa Pereira Monteiro 12h00

Marlucia Cândida da Cruz

22/07/2025

9h00

Michelle Aprígio dos Santos Ferreira Costa 9h30

Mihaela Cristina Mununar 10h00

Otelinda do Rosário Almeida Nunes Campinas 10h30

Patrícia Miguel Pedro Neto 11h00

  Página 9 de 10

Nome Dia Hora

Paula Cristina Amaro Tomás Torrão
22/07/2025

11h30

Paula Cristina Ribeiro Gonçalves 12h00

Paula Patrícia Jorge Neto Kimuenhi

24/07/2025

9h00

Priscila Redondo Vieira 9h30

Queta Cá  a) 10h00

Roberta do Amaral Corrêa Pereira 10h30

Rogério Paulo Gonçalves Alves 11h00

Rosa Maria Pereira Mesquita 11h30

Rounice Sofia Santos Fernandes Varela Fat 12h00

Rute Isabel Pinto Pedro

25/07/2025

9h00

Rute Miguel Kitota Pascoal 9h30

Sandra Isabel Travassos Branco Jorge 10h00

Sara Alexandra Carona Farias 10h30

Sónia Alexandra Mascarenhas Ferreira Robles 11h00

Susana Cristina Cardoso Juliano 11h30

Susana Maria dos Santos Gonçalves 12h00

Susana Patrícia Correia Saraiva

28/07/2025

9h00

Susana Patrícia Raimundo Simôa 9h30

Teresa Cássio Poita 10h00

Teresa de Jesus Carvalho Pinto Serra 10h30

Tiago Evangelista Borrego 11h00

Vanessa Alexandra Moreira Alves 11h30

Vânia Patrícia Rosa Domingues 12h00

a) Candidato com incapacidade superior ou igual a 60%.

A entrevista de avaliação de competências realizar-se-á na sala de reuniões do Departamento de

Recursos Humanos, sito na Rua Dr. Manuel de Arriaga, 7, 2670-451 Loures.

Por último, deliberou o júri, por unanimidade, notificar os candidatos das deliberações constantes da

presente ata.

  Página 10 de 10

Não havendo mais assuntos a considerar foi encerrada a reunião.

O JÚRI

______________________________________

(Nuno Galhardo)

______________________________________

(Carina Ferro)

______________________________________

(Carlos Moreira)

______________________________________

(Dora Silva)

______________________________________

(Ana Mafalda Silva)

		2025-06-24T16:38:23+0100
	Ana Mafalda Faria Silva

		2025-06-24T16:51:01+0100
	Ana Carina Simões Ferro

		2025-06-25T10:47:43+0100

		2025-06-25T10:55:00+0100
	Dora Batista Neves Silva

		2025-06-25T12:48:37+0100